Se lo studio delle fonti musulmane immediate o mediate di queste 
note potrà gettare qualche luce sulla loro origine (specialmente se 
si riesce a provare un uso intensivo di raccolte di tafsīr usate con 
predilezione nella Penisola iberica), un’analisi traduttologica del testo 
consente già di affinare la nostra percezione di questo materiale e 

74  Cecini (in corso di stampa 1).
75  Sul contenuto delle più importanti di queste numerose note, cf. Grévin (in corso 
di stampa 1, 2).
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delle sue vie di trasmissione. Lo studio della lingua usata da Flavio 
Mitridate porta infatti una piccola raccolta di dati che offrono 
qualche suggerimento. Come ci si aspetterebbe, il suo latino assume 
in questo lavoro una veste talvolta scolastica, talvolta italianizzante, 
spesso trascurata, molto lontana dalle pretese umanistiche delle sue 
prefazioni o del sermone De passione Domini del 1481, e talvolta 
leggermente sicilianizzata, come nella nota a Q. 9: 2 sui giorni della 
tregua: 

XX dies de mensi hagie et totus Muharram Safarum et Rabih primus 
et X dies de Rabih secundo. In his quatuor mensibus sicut in alio 
tempore anteriori pactum custudiendum (sic) est primit(iv)um 
atque fides servanda.76

Più intrigante si rivela la presenza di qualche iberismo lessicale, come 
l’uso del termine murcielagus per descrivere un animale (dovrebbe 
essere un pipistrello, anche se nelle tradizioni islamiche abituali è 
piuttosto un felino) che esce dalla proboscide dell’elefante nell’arca 
di Noè per sbarazzarla dai roditori che vi si sono moltiplicati (storia 
mutuata dal sotto-genere delle isrā’īliyyāt, leggende aneddotiche 
adottate dall’islam ma riconosciute come derivanti da un fondo 
giudeo-cristiano, o concernenti gli antichi Ebrei):

Id est ex omni specie masculum et feminam, tam ex bestiis quam 
ex volatilibus et serpentum et ferarum, et ista omnia conquesta 
fuerunt Noe ex racione stercorum. Tunc inspiravit Deus Noe ut 
tangeret manumcaudam elefantis, quo facto exierunt duo porci 
inde et comederunt stercora aliorum animalium. Iterum conquesta 
sunt animalia Noe de mure, et inspiravit Deus leoni, et posuit 
in mente eius ut starnutiret. Quo facto exierunt per nares eius 
duo murcielagi et comedebant mures nocuos. Iterum conquesta 
sunt animalia de leone, quoniam terrebat eos, et Deus misit super 
leonem febrem. Hanc glosam ponunt Qeteda et Mugehid et alii.77

Si noterà del resto nella stessa glossa come questo latino sembri 
talvolta rispecchiare interessanti invenzioni lessicali romanze, come 
la manuscauda [elefantis], termine non banale usato per rendere 
l’arabo classico khurṭum (proboscide). Nella stessa zona del testo, 
sempre a proposito dell’arca di Noè, va rilevato anche l’uso di centina 
per sentina (la sentina della nave), senza che si possa avere la certezza 
che tale grafia (non documentata, salvo errore, in italiano medievale), 
sia un iberismo grafico… Questi indizi sono probabilmente troppo